
ROMÂNIA 
JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 
PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN 

DISPOZIŢIE 

privind constituirea comisiei paritare din cadrul Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa, 
Având în vedere: 

- adresa nr. 9/24.04.2025 a Sindicatului funcționarilor publici „Administraţia Judeţeană 
Dâmboviţa”; 

- prevederile art. 488 și art. 489 din Ordonanța de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 3, art. 4 lit. b), art. 6 alin. (1), alin. (2) şi alin. (3) lit. a), art. 7, art. 8, 
art. 9, art. ll-art. 19 din Hotărîrea Guvernului nr. 302/2022 pentru aprobarea normelor 
privind modul de constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componența, 
atribuţiile şi procedura de lucru ale acestora, precum și a normelor privind încheierea și 
monitorizarea aplicării acordurilor colective; 

- prevedenile art. 17 alin, (1) lit. $) şi art. 18 din Regulamentul de organizare şi funcţionare 
al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 191 alin. (1) lit. f) şi art. 199 din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

DISPUNE: 

Art.1. — Începând cu data de 25.05.2025 se constituie, pentru o perioadă de 3 ani, comisia 
paritară la nivelul Consiliului Judeţean Dâmboviţa, formată din: 

Membrii titulari: 
1. Mănescu Claudiu Eduard-membru desemnat de Preşedintele Consiliului Județean 

Dâmboviţa 
2. Tudorache George Daniel-membru desemnat de Președintele Consiliului Judeţean 

Dâmboviţa 
3. Zamşa Emil- membru desemnat de Sindicatul funcţionarilor publici „Administrația 

Județeană Dâmboviţa” 
4. Mușat Giorgiana- membru desemnat de Sindicatul funcţionarilor publici „Administrația 

Judeţeană Dâmbovița”. 
Membrii supleanți: | 
Î. Ivanov Oana Cătălina- membru supleant desemnat de Președintele Consiliului Judeţean 

Dâmboviţa 
2. Marinescu lonela- membru supleant desemnat de Sindicatul funcţionarilor publici 

„Administraţia Judeţeană Dâmboviţa”. 
Art.2. Secretarul titular al comisiei paritare este doamna Coman Constanţa Raluca. Secretarul 

supleant al comisiei paritare este doamna Neagu Veronica. 
Art.3. Preşedintele comisiei paritare este ales cu votul a jumătate plus unu din numărul 

membrilor titulari, din rândul acestora, pentru o perioadă de 1 an şi jumătate. Rezultatul alegerii 
preşedintelui comisiei paritare se aduce la cunoştinţa Preşedintelui Consiliului Judeţean Dâmboviţa Şi 
Sindicatului funcţionarilor publici „Administrația Judeţeană Dâmboviţa”, în termen de două zile 
Iucrătoare de la data alegerii acestuia. Pe durata exercitării mandatului unei comisii paritare, 

 



preşedinţia comisiei paritare se exercită de un membru ales dintre membrii titulari desemnaţi de 
Președintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa şi ulterior de un membru ales dintre membrii titulari 
desemnaţi de Sindicatul funcţionarilor publici „Administrația Judeţeană Dâmboviţa”. 

Art.4. - (1) Rolul şi atribuţiile comisiei paritare constituite conform prezentei dispoziţii sunt 
cele prevăzute de art. 489 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare şi art. 13 din H.G. nr. 302/2022 pentru aprobarea normelor privind modul de 
constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura de 
lucru ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor 
colective. 

(2) Atribuţiile preşedintelui şi secretarului comisiei paritare şi modul de funcţionare al 
comisiei sunt prevăzute la art. 14-art. 19 din H.G. nr. 302/2022. 

Art.5. La data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii, Dispoziţia Președintelui Consiliului 
Județean Dâmboviţa nr. 318/25.05.2022 îşi încetează aplicabilitatea. 

Art.6. Prezenta dispoziţie poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ competentă, 
în condiţiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare, de orice persoană interesată. 

Art.7. Prezenta dispoziţie va fi adusă la îndeplinire de către persoanele nominalizate, 
Serviciul resurse umane, coordonare instituţii publice, SSM şi SU, Sindicatul funcţionarilor publici 
„Administrația Județeană Dâmboviţa” şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul pentru 
comunicare. 

Avizat pentru legalitate 
dr. ec. Corneliu ȘTEL SECRETARUL GENERAL 

   
Data :($.05. 2025 
Nr.__476 

/EP/7Z/ CA A 

CM. . MULIT GI0OG VARA 

LI



SINDICATUL FUNCTIONARILOR PUBLICI 
"ADMINISTRAȚIA JUDEȚEANĂ DÂMBOVI ȚA” 
Sentința civilă nr.4792/2007, Cod fiscal: 22921588 

Cont IBAN: RO24B8TRL01601205180926XX 
Banca TRANSILVANIA, Filiala Târgovişte 

Sediul: Piaţa Tricolorului, nr. 1, Târgoviște, România 
Telefon: 0245/207728, E-mail: sindicatajd8cjd.ro 

  

Nr. 9/24.04.2025 

CĂTRE: Consiliul Județean Dâmboviţa, 
Serviciul Resurse Umane, Coordonare și Instituții Publice, SSM și SU 

Urmare adresei dumneavoastră nr. 9974/23.04.2025, prin care ne solicitați 
desemnarea reprezentanților SINDICATULUI FUNCŢIONARILOR PUBLICI 
"ADMINISTRAȚIA JUDEȚEANĂ DÂMBOVIȚA”, în comisia paritară din cadrul Consiliului 
Județean Dâmbovița, vă comunicăm că: 

-  Membriititulari desemnaţi sunt: 
1. Dna. Mușat Giorgiana 
2. DI. Zamșa Emil 

- Membru supleant este desemnată dna. Marinescu lonela. 

PREȘEDINTE SINDICAT 
jr. PAVEL RUXANDRA, 

a is ate, 

PS ea 
> Ra :A TA 
SM E 

 


